
diário oficial Nº 35.062   79Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor HIGSON RODRIGUES COELHO, Matrícula nº 
57193315-2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 22/2022, fir-
mado entre UEPA e a empresa CLAUBER MARTINS CONSULTORIA LTDA. Na 
ausência ou impedimento do titular outro servidor será nomeado para ficar 
responsável pela fiscalização da execução do contrato.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de Pessoa Jurídica, 
para prestação de serviço de arbitragem para atender o Projeto “Gestão 
do Esporte Universitário do Estado do Pará”, que visa o desenvolvimento 
de um modelo integrado e inclusivo de gestão do esporte universitário com 
vistas à formulação e implementação de políticas públicas no âmbito da 
criação de um Curso Técnico em Esporte no Estado do Pará. O prazo de 
vigência iniciará com a data de assinatura do Contrato, com encerramento 
em 31/12/2022.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Julho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 833701
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2918/2022, 26 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal  do  Contrato  nº  21/2022-
UEPA,  firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93  e  a  CLÁUSULA  
SÉTIMA, relativo ao contrato nº 21/2022-UEPA (PAE Nº 2022/1010455–
UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor Raimundo Jeferson Pereira da Silva, Técnico 
em Engenharia Civil, Mat. 552082641, para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 21/2022, firmado entre UEPA e a empresa ENGEARTE ENGE-
NHARIA E SERVIÇOS EIRELI. Na ausência ou impedimento do titular outro 
servidor será nomeado para ficar responsável pela fiscalização da execução 
do contrato.
2º O objeto do referido contrato é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviços de REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO ESPECIALIDA-
DES - CAMPUS II – CCBS – TRAV. PEREBEBUÍ, 2623 - MARCO, BELÉM-PA, 
CEP 66087-662, de acordo com quantitativos e anexos, parte integrante e 
inseparável da Carta Convite nº 002/2022-CEL/UEPA. O prazo de execução 
do serviço é de 90 (noventa) dias e o prazo de vigência do contrato será de 
120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da assinatura do con-
trato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar  relatório de execução do serviço. O 
encargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Julho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 833773
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO 

DECORRENTE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO
Protocolo: 2022/894360

PORTARIA N° 3052/22, de 26 de julho de 2022
CONCEDER, afastamento para participar de curso em formação decorrente 
de aprovação no concurso a servidora LEONEIDE TRINDADE DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5941461/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado no 
CAMPUS DE SANTAREM, para participar de Curso de Formação da Polícia 
Penal do Estado do Pará, que será realizado no período de 10/08/2022 a 
19/10/2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 833583
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Protocolo: 2022/740169
PORTARIA N° 3075/22, de 27 de julho de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARMEN LUCIA CARVALHO FARIAS, Id. Fun-
cional nº 5890958/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - II, lotada na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2019/2021, para referência III da Clas-
se B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 13.06.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 833588

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2022/925352

PORTARIA N° 3071/22, de 26 de julho de 2022.
EXONERAR, o(a) servidor(a) RUAN WYNDISLEY DA SILVA HIPOLITO, Id. 
Funcional nº 5960843/ 1, do cargo em comissão de COORDENADOR ADMI-
NISTRATIVO DE CAMPUS DA CAPITAL (CAMPUS I), Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 25.07.2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 833585

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL 080/2019-UEPA

Protocolo: 2022/500550
PORTARIA N° 3098/22, de 27 de julho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, RAFAELA SANTOS 
OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na CAMPUS IV - ESCOLA DE ENFERMAGEM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/913378
PORTARIA N° 3099/22, de 27 de julho de 2022
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, EDICLEUZA DA 
SILVA SOUZA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - PCD, 
lotado(a) na CAMPUS I - CCSE.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 833594

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Protocolo: 2022/935377

PORTARIA N° 3097/22, de 27 de julho de 2022
CONCEDER a servidora TAMIREZ SANTANA MUNIZ, Id. Funcional nº 
5888599/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotada no CAMPUS DE CON-
CEICAO DO ARAGUAIA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 19.07.2022 a 14.01.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 833592

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE 2021/1010455 – UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 21/2022 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obra
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de 
REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO ESPECIALIDADES - CAMPUS II – CCBS – UEPA
VALOR GLOBAL: R$ 223.163,50 (Duzentos e vinte e três mil, cento e ses-
senta e três reais e cinquenta centavos
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/07.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/11/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 02/2022-UEPA
MODALIDADE: Carta Convite
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201 12 364 1506 8472
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0269 e 0669
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
EMPRESA: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI,
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ: 24.435.164/0001-00
ENDEREÇO: Passagem Principal, 105,
BAIRRO: Umarizal,
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.055-480
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 833764
CONTRATO

PAE 2022/388905 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 22/2022 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: outros
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, para prestação de serviço de ar-
bitragem para atender o Projeto “Gestão do Esporte Universitário do Es-
tado do Pará”,
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 165.125,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO 
MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/07.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 20/2022-UEPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO


